
 09 - PNRR, Stazione unica appaltante, Contratti e patrimonio  - Dirigente
Decreto n. 10 del 17/04/2023

Oggetto: NOMINA DEL NUOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) E DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - 
NUCV

  IL SINDACO

IL SINDACO

premesso che

con la L.R. n. 10/2010 e s.m.i. “Norme in materia di valutazione ambientale 
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza” è 
stata modificata con la L.R. n. 6/2012 che ha ridefinito i ruoli dei soggetti coinvolti nella 
procedura, specificando - nel preambolo della legge - che le modifiche intendono 
“valorizzare l’autonomia e l’indipendenza dell’autorità competente prescrivendo che la 
medesima sia dotata di adeguata professionalità e di specifiche competenze tecniche”;

l’Art. 12 della Legge Regionale Toscana n. 10/2010 sancisce che l’Autorità 
competente  deve possedere i seguenti requisiti:
a) separazione rispetto all’autorità procedente;
b) adeguato grado di autonomia;
c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 
sostenibile.

il comma 2 sempre dell’Art. 12 anzi richiamato stabilisce che “per i piani e i 
programmi la cui approvazione è di competenza regionale, l’autorità competente per la VAS è 
individuata nel nucleo unificato regionale di valutazione e verifica (NURV), lasciando agli 
enti locali la facoltà di decidere, secondo la propria autonomia organizzativa, 
l’individuazione di tale autorità”;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 28.8.2012 si è quindi 
provveduto ad istituire l’organismo tecnico denominato “Nucleo Unificato Comunale di 
Valutazione (NUCV)”, composto da un dirigente (che svolge le funzioni di presidente) e 
da quattro membri, dipendenti del Comune di Lucca, inquadrati in categoria D), 
nominati dal Sindaco e contestualmente a definirne ruoli  e funzioni. Per quanto 
concerne le funzioni di segreteria e di supporto al funzionamento ed alle attività del 
NUCV il Presidente si avvale della propria struttura;



con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27.9.2012 si è provveduto ad 
individuare il Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (NUCV) quale autorità 
competente ai sensi della predetta L.R. n. 10/2010 come modificata dalla L.R. n. 6/2012;

con disposizione del Sindaco prot. gen. n. 50990 del 27.6.2013 è stato nominato il 
dirigente del Comune di Lucca con funzioni di presidente del predetto Nucleo, nella 
persona del dott. Graziano Angeli;

con decreto del Sindaco n. 44 del 24.11.2021 è stato nominato presidente del 
Nucleo Unificato Comunale di Valutazione l’arch. Michele Nucci  in sostituzione del 
dott. Graziano Angeli andato in pensione dal 1.12.2021;

con deliberazione G.C. n. 241 del 16.11.2022 la nuova Amministrazione ha 
provveduto – nel rispetto dei principi e dei criteri di organizzazione contenuti sia nello 
Statuto Comunale che nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – 
all’approvazione del nuovo assetto della struttura organizzativa, la cui efficacia è decorsa 
dal 1° gennaio 2023;

il Sindaco ha, conseguentemente, assegnato con decreti:
- n. 63 del 6.12.2023 la direzione del Settore dipartimentale n. 7 “Urbanistica, 
Edilizia Privata e Ambiente” all’arch. Michele Nucci;
- n. 74 del 30.12.2022,  la direzione del Settore dipartimentale n. 9 “PNRR, Stazione 
Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio” alla dott.ssa Maria Cristina Panconi;

l’arch. Michele Nucci, ai sensi dell’art. 6-bis Legge n. 241/1990, ed in relazione 
all’Art. 12 della L.R. n. 10/2010 e s.m.i.,  ha sollevato e motivato il proprio potenziale 
conflitto di interessi nonché la propria incompatibilità relativamente al ruolo di 
“Proponente” ai sensi dell’Art. 2 della L.R. 10/2010 per il suo ruolo di Dirigente del 
Settore Dipartimentale n. 7 “Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente”, ed alle funzioni 
esigibili dal NUCV stesso al fine di porre in essere il provvedimento di verifica;

valutato pertanto di:
-  sollevare l’Arch. Michele Nucci dal ruolo di Presidente del Nucleo Unificato 
Comunale di Valutazione;
- nominare nuovo Presidente del Nucleo Unificato Comunale di Valutazione la 
Dirigente del Settore Dipartimentale n. 9 Dott.ssa Maria Cristina Panconi,
-  confermare gli altri componenti: geol. Ilaria Nardi, avv. Luca Campinoti, arch. 
Elisabetta Biagioni, con l’aggiunta del Dott. Geol. Alessandro Paoli quali componenti del 
suddetto nucleo;

quanto sopra premesso,

DECRETA



1 di nominare il nuovo Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (NUCV) nella 
seguente composizione, con efficacia immediata:

presidente: dott.ssa Maria Cristina Panconi (Dirigente del Settore dipartimentale n. 9 “PNRR, 
STAZIONE UNICA APPALTANTE, CONTRATTI E PATRIMONIO”), qui precisandosi che tale 
nomina si aggiunge agli incarichi già conferiti alla medesima dirigente con decreto 
sindacale n. 74 del 30.12.2022 e con delibera G.C. n. 20 del 08.02.2023;

membro: geol. Ilaria Nardi (U.O. 7.3 - Tutela Ambientale e transizione ecologica)

membro: avv. Luca Campinoti (Avvocatura Comunale)

membro: arch. Elisabetta Biagioni (U.O. 5.1 - Edilizia Pubblica e Decoro Urbano)

membro: geol. Alessandro Paoli (U.O. 7.1 - Strumenti Urbanistici -Ufficio di Piano)

2 di inviare copia del presente decreto, al dirigente interessato, ai membri del nuovo 
NUCV, agli Assessori competenti per materia ed ai Dirigenti per opportuna conoscenza.

  IL SINDACO
  PARDINI MARIO / InfoCamere S.C.p.A.


